Ministerul Mediului

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 1153 din 30.09.2019

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna Scanteiesti cu sediul in
Comuna Scanteiesti, judetul Galati, inregistrata la A.P.M. Galati cu nr. 19093/28.09.2019. in baza
Legii nr. 292/10.12.2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra
mediului. a Directivei nr. 2014/52/UE a Parlamentului European si a Consiliului de modificare a
Directivei 2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte publice si private asupra mediului
si a Ordonantei de urgentd a Guvernului nr. 57/2007. privind regimul ariilor naturale protejate.
conservarea habitatelor naturale. a florei si faunei salbatice. aprobatd cu modificari §i completari prin
Legea nr. 49/2011,

A.P.M. Galati decide. ca urmare a consultdrilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analiza
Tehnicd. in cadrul sedintei C.A.T — AP.M Galati. desfasurata in data de 10.09.2019, etapa de
incadrare, ca proiectul .Infiintare sistem de canalizare si static de epurare apa uzata in comuna
Scanteiesti. judetul Galati”. propus a fi realizat in Comuna Scanteiesti. judeful Galagi, nu se supune
evaludrii impactului asupra mediului.

Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele care au stat la baza luirii deciziei etapei de incadrare in procedura de evaluare a
impactului asupra mediului sunt urmitoarele:
1) proiectul se incadreazd in prevederile H.G. nr. 445/2009. privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului. cu modificarile ulterioare. Anexa nr. 2, la pet. 11. it. ¢):
Proiectul nu intrd sub incidenta art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007, privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale. a florei §i faunei salbatice. deoarece amplasamentul
proiectului nu se suprapune cu nici o arie naturala protejata de interes comunitar.
2) Caracteristicile proiectului:
a) Dimensiunea §i concepfia intregului proiect:
Cladire tehnologica si administrativa compartimentata astfel:

- o camera electrica si de comanda.

- o camera pentru laborator,

- o camera de depozitare:

- o camera pentru grupul elecrogen:

- o camera tehnica;

- un vestiar:

- un grup sanitar:

- un oficiu pentru personalul de exploatare al statiei.

Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere in satul Fantanele va avea o lungime de 13998 m. si se
va realiza din tuburi PEID PE100 SDR17 PN10 cu diametrul Dn - 250 mm si Dn - 315mm:
12863 m se vor realiza din tuburi PEID PE100 SDR17 PN10 cu diametrul Dn — 250 mm:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 1/6
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galag, jud. Galagi, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
VIZAT SPRE NESCHIMBARE
Semnatura: A




Decizia etapei de incadrare nr. 1153 din 30.09.2019

135 m se vor realiza din tuburi PEID PE100 SDR17 PN10 cu diametrul Dn- 315 mm.
Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere in satul Fantdnele se va executa prin foraj orizontal
dirijat. pe tronsoane a caror lungime va fi de maxim 300 m.

Sistemului de canalizare propus cuprinde 2 statii de pompare (SPAU1- SPAU2) si 567 m conducte de
refulare, statie de epurare ape uzate menajere cu capacitatea de 600 me/zi, in care apa uzati colectata
din sistemul de canalizare ce se va realiza in cadrul acestei investitii va fi epuratd si deversata in pariul
lidileni.

Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere in satul Fantanele va fi alcatuitd din 37 colectoare
menajer.

Statia de epurare ape uzate este destinata epurarii apelor uzate menajere. asigurand un efluent conform
parametrilor impusi de Administratia Nationala Apele Romane. Debitele de dimensionare ale statiei de
epurare, sunt urmatoarele:

Parametru UM Valoare
| Numdr de locuitori LE 3.600
; Quz zi med m’/zi 446
| Quz zi max L m’/zi 600
i Quz or max m/zi | 97,76

Conceptul statiei de epurare mecano biologica include urmatoarele etape:

Etapa 1: Epurarea mecanica.

Epurarea mecanica va f1 realizata cu ajutorul unui gratar fin care indeparteaza particulele solide. care
nu se pot degrada in procesul biologic.

Etapa 2: Epurarea biologica pe baza de proces cu namol activat.

Aceastd etapa va fi efectuatd in reactoare SBR cu aerare extinsa. In timpul tratirii biologice vor fi
degradati compusii organici de carbon si de azot. De asemenea, vor fi eliminate produsele neorganice
provenite din procesul biologic - fosfati, azotati si azotiti.

Etapa 3: Epurarea avansata

Pentru atingerea parametrilor fizio-chimici ai apei epurate la deversare in emisar, este necesard o
epurare avansata.

Epurarea avansatd constd in oxidarea apei evacuata din treapta de epurare biologica prin dozarea
solutiei de hipoclorit de sodiu in apa. dupa care urmeaza o filtrare pe nisip si carbune activ pentru
retinerea compusilor fizico-chimici ce nu au fost eliminati in procesul biologic.

Etapa 4: Stabilizarea, deshidratarea si uscarea namolului

Stabilizarea namolului va fi efectuatd simultan in reactorul SBR. Namolul in exces va fi ingrosat
gravitational si introdus intr-un proces de deshidratare mecanica. Ulterior nimolul deshidratat va fi
stocat si uscat pe platforma de depozitare in interiorul statiei.

Namolul in exces din reactoarele SBR si namolul primar din bazinul de omogenizare va fi evacuat in
bazinul de stocare a namolului.

Bazinul de stocare indeplineste doud functii. Pe de o parte posibilitatea stocirii namolului pentru o
perioada mai lungd. permitand un regim foarte flexibil de desfasurare a procesului de deshidratare. pe
de o alta parte namolul retinut se asaneaza in mod continuu pe fundul bazinului. In acelasi timp. se
formeaza o zona de supernatant la suprafata bazinului care se va descarca gravitational prin conducta
de preaplin PVC Dnl60mm in bazinul de omogenizare. Acest proces duce la cresterea concentratiei
namolului si la un proces continuu de ingrosare gravitationala.

Bazinul de stocare a namolului este constructie din beton armat. amplasat intre cele doua reactoare
SBR. avind dimensiunile interioare de 4.65m x 3.20x -5.85m si un volum util de V=100mc.

9
o0

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galagy, jud. Galagi, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro; Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (U'E) 2016/679

VIZAT SPRE NESCHIMBARE

Semnatura: M




Decizia etapei de incadrare nr. 1153 din 30.09.2019

Bazinul de stocare namol va fi echipat cu:

- 2 mixere submersibile avand P=1.5kw

- | pompi submersibila pentru evacuarea namolului ingrosat avand Q= 10mc/h

- set accesorii pentru fiecare pompa (sistemul de ghidaj. cot de refulare $i set montaj cot. lang de

ridicare pompa)

- set accesorii pentru fiecare mixer (sistemul de ghidaj. lant de ridicare mixer)

-1 vana sertar cu corp plat Dn 65 mm montata pe refularea pompei de evacuare namol

-1 clapet de sens Dn 65 mm montat pe refularea pompei de evacuare namol

- un senzor de nivel

- conducte si fitinguri din otel inox
Evacuarea nimolului ingrosat va fi efectuata in timpul de operare a statiei de deshidratare care este
amplasatd in cladirea tehnologica si administrativa.
Namolul ingrosat va fi transportat catre statia de deshidratare prin intermediul unei conducte realizata
din PEID PN 10 De75mm in lungime de L= 13m.
Platforma pentru uscarea si depozitarea intermediara a namolului este dimensionata pentru o perioada
de stocare de 90 de zile.
Platforma dreptunghiulara este compusa dintr-un radier si pereti din beton si este dotatd cu un acoperis
cu structura metalica. Partea din fatd a platformei este deschisa si permite acces liber prin intreaga
latime. Constructia cu functiune industriala propusi. cu regim de inaltime Parter. are o forma regulata
in plan cu dimensiunile maxime de 12.60x5.60 m. Platforma este impdrtita in 3 compartimente.
Inaltimea peretilor permite o depozitare a namolului pand la o indltime de 1,80 m. Asadar, capacitatea
de stocare a platformei este de 127 me. Cantitatea de namol rezultatda de la statia de epurare este de
295,10 kg/zi / 250kg/me = 1,18 mc/zi * 90zile stocare = 106,2 me/3 luni.
Pentru a asigura o circulatie suficienta a aerului. acoperisul va fi montat pe un cadru metalic cu o
distantd de 1 m intre sarpante si marginile superioare ale peretilor. Supernatantul va fi captat si evacuat
cu ajutorul unui sistem de rigole carosabile amplasat in radierul cladirii si va fi transportat prin
intermediul retelei de canalizare din incinta statiei citre statia de pompare influent.
Pentru transportul si manipularea namolului este prevdzut un incarcator frontal pe roti cu mica
capacitate (0.5-1.2t).
Niamolul va fi preluat si transportat de catre o firma specializata. la groapa de gunoi cu care are
Primdria Comunei Scinteiesti contract de preluare a deseurilor.
b) Cumularea cu alte proiecte existente §i /sau aprobate: proiectul nu se cumuleazd cu alte proiecte
existente si /sau aprobate
¢) Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a biodiversitdfii:
Proiectul nu se va implementa in arie naturald protejata.
d) Cantitatea si tipurile de deseuri generate/gestionate: 17 05 04 - pamant si piatrd rezultata din
excavatii; 17 01 07 - deseuri de materiale de constructie rezultate din eventuala rebutare a unor sarje de
betoane daca nu se respecta graficele de lucru: 02 01 10 - deseuri metalice, in cantitati rezultate din
activitatile de montaj: 20 - deseuri de ambalaje si deseuri asimilabile din comert: 19 12 01 - deseuri de
hartie si carton de la ambalaje rezultate din activitatile de birou in cadrul organizarii de santier: 15 01
03 - deseuri de lemn de la ambalaje rezultate din activitatea curenta de pe santier; 15 01 02 - deseuri de
mase plastice de la ambalaje rezultate din activitatile de birou in cadrul organizarii de santier:
Deseurile generate pe perioada de executie a proiectului. incadrate in categoria deseurilor
nepericuloase. vor fi gestionate conform Legii nr.211/2011. privind regimul deseurilor si H.G.
nr.856/2002. privind evidenia gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile.
inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile ulterioare.
Pe perioada de functionare se estimeaza a se genera o cantitate de 108 tone/an de namol provenit de la
statia de epurare care va {1 stocat temporar pe platforma pentru uscare dupa care va fi predat in vederea
valorificarii/eliminarii catre societati autorizate.
e) Poluarea si alte efecte negative: nu este cazul.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI 3/8
Strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaty, jud. Galatt, Cod 800322
E-mail: office@apmgl.anpm.ro: Tel. 0236.460.049; Fax 0236.471.009
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
VIZAT SPRE NESCI IINBARLE
&

Semnatura:



Decizia etapei de incadrare nr. 1153 din 30.09.2019

f) Riscurile de accidente majore si/'sau dezastre relevante pentru proiectul in cauza, inclusiv cele
cauzate de schimbarile climatice, conform informatiilor stiinfifice: Nu este cazul.

e Riscurile de accidente majore:nu este cazul, avand in vedere ¢d atat in perioada de executie a
proiectului cat si dupa implementarca acestuia. nu se vor folosi substante periculoase in
cantitati care se supun prevederilor SEVESO

e Riscuri de dezastre naturale relevante pentru proiect: nu este cazul:

e Riscuri cauzate de schimbarile climatice: nu este cazul

1) Riscurile pentru sandatatea umanda: nu este cazul. Comuna Scanteiesti detine notificare nr.
591/07.12.2018 pentru conformarea proiectului la normele de igiena si sanatate publica emisa de DSP
Galati.

3) Amplasarea proiectului:

3.1. Utlizarea actuala si aprobatd a terenului: conform Certificatului de urbanism nr. 29 din
26.09.2017 eliberat de Primaria Comunei Scanteiesti, judetul Galati terenul se afld in extravilanul si
intravilanul comunei Scanteiesti si are folosinta actuala drumuri si zone adiacente acestora.